
I princippet er personer med handicap omfattet 
af de almindelige menneskerettigheder, 
men i praksis har det vist sig, at personer 
med handicap sjældent nyder godt af dem. 
FN’s Handicapkonvention fra 2006 er den 
første retligt bindende konvention, som 
alene omhandler personer med handicap. 
Den slår fast, at staterne skal fremme lige 
muligheder for personer med handicap 
på alle de livsområder, som reguleres af 
menneskerettighederne.

Denne statusrapport giver et overblik 
over menneskeretten og udviklingen for 
menneskerettighederne i 2017-19 for personer 
med handicap. I rapporten fremhæves fire 
temaer med anbefalinger til forbedringer af 
den menneskeretlige beskyttelse i Danmark.

På ni ud af ti samfundsområder er 
personer med handicap væsentligt 
ringere stillet end gruppen af personer 
uden handicap. 
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RAPPORTENS 4 TEMAER

TILGÆNGELIGHED
I Danmark har vi ikke en samlet national 
plan for at sikre tilgængelighed. De seneste 
forbedringer og rettigheder på området er sket 
på baggrund af nye EU-regler.

UDDANNELSE
Den faldende uddannelsesgrad for personer 
med handicap udgør en væsentlig udfordring i 
forhold til at fremme personer med handicaps 
ret til uddannelse, men også deres generelle 
mulighed for at kunne deltage i samfundslivet 
på lige fod med andre.

ARBEJDSMARKEDET
Der er brug for en samlet, tværgående indsats 
for at fjerne eksisterende barrierer, så flere 
personer med handicap kan komme i job.

TVANG I PSYKIATRIEN
Der er sket en positiv udvikling i anvendelsen 
af bæltefiksering, men psykiatrien i Danmark 
rummer stadig mange udfordringer i forhold til 
at beskytte den enkeltes selvbestemmelse og 
integritet.

RAPPORTENS VIGTIGSTE 
ANBEFALINGER
Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at 
regeringen tager initiativ til at: 
• udvikle en national handicappolitik.
•  tilbagerulle forringelserne i bygnings-

reglementet vedrørende tilgængelighed til 
enfamilieshuse.

•  udvide forbuddet mod forskelsbehandling 
på grund af handicap til at omfatte 
tilgængelighed, så det anerkendes, at 
tilsidesættelse af eksisterende krav om 
tilgængelighed kan udgøre diskrimination.

•  sætte konkrete mål for udviklingen i 
uddannelsesgraden for mennesker med 
handicap og iværksætte de nødvendige tiltag, 
der kan vende den negative udvikling.

•  forbedre beskyttelsen af børns ret til 
uddannelse for børn på frie grundskoler og i 
folkeskolen.

•  fastsætte konkrete målsætninger for 
beskæftigelsesgraden for personer med 
handicap og iværksætte en tværgående 
indsats for at nedbryde barrierer i forhold til 
adgangen til arbejdsmarkedet for personer 
med handicap.

•  sikre, at den positive udvikling i forhold til 
nedbringelse af antallet af bæltefikseringer 
ikke fører til stigning i brugen af andre 
tvangsformer som eksempelvis fastholdelse 
eller medicinering med beroligende medicin.

Institut for Menneskerettigheder følger 
de områder, hvor statens overholdelse af 
menneskerettighederne er særligt afgørende. 

STATUS PÅ MENNESKERETTIGHEDERNE I DANMARK
De enkelte områder – fx handicap – opdateres 
hvert andet år med nye statusrapporter. Find 
alle statusrapporter på menneskeret.dk/status.
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Samlet set er der ikke noget, som tyder 
på, at der generelt sker fremskridt for 
personer med handicap i forhold til at 
opnå ligestilling og lige muligheder på 
centrale samfundsområder.
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